Lucro líquido consolidado ajustado ²   795   408 95%   191 316%   1.207   1.234 -2%

9M20 9M19 ∆
CONSOLIDADO
(R$ milhões)

3T20 3T19 ∆ 2T20 ∆

‘

5

Capital de Giro (R$ bilhões) e Ciclo Financeiro (dias)

Passivo Financeiro

Em 30 de setembro de 2020, 11,1% da dívida bruta encontravam-se no curto prazo enquanto 88,9% da dívida estava
alocada no longo prazo. Em termos de composição da dívida por moeda, 15,5% era denominada em reais e 84,5% em
dólares norte-americanos.

Em 30 de setembro de 2020, 41% do caixa estava atrelada ao dólar norte-americano.

Os principais indicadores da dívida apresentaram a seguinte evolução:

1 - Capitalização total = patrimônio líquido + dívida bruta - juros sobre a dívida.

2 - Dívida líquida = dívida bruta - juros sobre a dívida - caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras.

3 - EBITDA ajustado acumulado dos últimos 12 meses.

A redução do nível do indicador dívida líquida/EBITDA de 2,78x em 30 de junho de 2020 para 2,07x em 30 de setembro de
2020, foi consequência de amortizações e maior geração de caixa no período.

COMPOSIÇÃO DA DÍVIDA 30.09.2020 30.06.2020 30.09.2019
(R$ Milhões)

Circulante   2.173   3.867   2.262
Não circulante   17.368   17.110   13.232

Dívida Bruta   19.541   20.977   15.494
Caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras   7.200   6.548   3.432

Dívida líquida   12.341   14.429   12.062

INDICADORES 30.09.2020 30.06.2020 30.09.2019
Dívida bruta / Capitalização total ¹ 38% 41% 36%
Dívida líquida² (R$) / EBITDA ³ (R$)  2,07x  2,78x  1,96x

‘

6

Cronograma de pagamento da dívida bruta (não circulante)

O custo médio nominal ponderado da dívida bruta era de 4,9% ao final de setembro de 2020, sendo que 2% era composto
pelo montante denominado em reais, 5,7% mais variação cambial para o total denominado em dólares tomados a partir
do Brasil, e 4,6% para a parcela tomada pelas subsidiárias no exterior. Em 30 de setembro de 2020, o prazo médio de
pagamento da dívida bruta era de 7,7 anos, um cronograma bastante equilibrado e bem distribuído ao longo dos próximos